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1. Úvod

Téma ochrany soukromí (nejen) v zaměstnání rezonuje jak v odborné literatuře,

tak v oblasti legislativní. Odborníci (napříč právními řády) se shodují, že soukromí

se v moderní době v důsledku nevídaného technologického pokroku stalo jedním

z nejdůležitějších lidských práv a jeho ochrana klíčová.1 Zvolené téma diplomové práce

se, jak vyplývá ze samotného názvu, zaobírá problematikou sledování, monitorování

zaměstnanců (nejen) na pracovišti. Tato problematika tedy jistě představuje aktuální

téma, kterému se věnuje čím dál tím více pozornosti.

Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů (dále jen

„ZP“), proto zaměstnance před neoprávněným a nepřiměřeným zásahem do soukromí

výslovně chrání. Zároveň ale také přiznává zaměstnavateli v určitých situacích možnost

monitoring svých zaměstnanců provádět.

Na aktuálnost problematiky ochrany soukromí v oblasti legislativy, a to zejména

prostřednictvím ochrany zpracování osobních údajů, dále poukazuje např. i přijetí

nového obecného evropského nařízení o ochraně osobních údajů (dále jen „GDPR“),2

které nabude účinnosti dne 25. května 2018. Ačkoliv Asociace kolektivního vyjednávání

nespatřuje v přijetí tohoto nařízení pro zaměstnavatele nic obzvláště přelomového,3

1 Např. Davies v DAVIES, S. New Techniques and Technologies of Surveillance in the Workplace via

COLLINS, H., EWING, K.D., a McCOLGAN, A. Labour Law: Text and Materials. 2. vydání. Portland,

Oregon. Hart Publishing, 2005, s. 601: “Privacy has become one of the most important human right issue of

the modern age. Privacy has become a crucial safeguard for individual rights.” Z českého prostředí pak

Nejvyšší správní soud ve svém rozsudku sp. zn. 9 As 34/2008 ze dne 12. 2. 2009. Dále pak obdobně např.

Morávek v MORÁVEK, J. Ochrana osobních údajů v pracovněprávních vztazích. 1. vydání. Praha: Wolters

Kluwer ČR, 2013, str. 15 a také BÁRTÍK, V., JANEČKOVÁ, E. Ochrana osobních údajů v aplikační praxi

(vybrané problémy). 4. vydání. Praha: Wolters Kluwer ČR, 2016, s. 128

2 Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/679 ze dne 27. dubna 2016 o ochraně fyzických osob v

souvislosti se zpracováním osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů a o zrušení směrnice 95/46/ES

(obecné nařízení o ochraně osobních údajů)

3 Zápis z jednání Kolegia expertů AKV konaného v Kolíně ve dnech 3. a 4. 11. 2017
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faktem je, že ochrana osobních údajů by nyní měla být propracovanější, a především

sankce za porušení by měly být závažnější.4

Práce se skládá celkově ze šesti kapitol, včetně úvodu a závěru. Po této první

úvodní kapitole se druhá věnuje právnímu rámci ochrany soukromí, resp. ochrany

osobních údajů subjektů, a to nejprve obecně a posléze speciálně ve vztahu ke speciálním

subjektům – tj. ochraně dat zaměstnanců a jejich soukromí na pracovišti. S ohledem

na zaměření této práce a její limitovaný rozsah pak bude v otázce zpracování osobních

údajů upřena pozornost jen na zpracování osobních údajů při trvání pracovněprávního

vztahu, a to pouze z důvodu monitoringu.5 Ze stejného důvodu je ponechán stranou

pozornosti též zákaz vyžadování informací, které přímo nesouvisejí s výkonem práce,

který je jinak obsahem stejného ustanovení ZP, které se věnuje monitoringu

zaměstnanců, a dále také práce nerozebírá úpravu předávání osobních údajů do zahraničí.

Třetí kapitola při stejném postupu obdobně přibližuje nejprve právní úpravu

ochrany vlastnictví a majetku obecně a následně speciální úpravu ochrany majetku

patřícího zaměstnavateli.

Čtvrtou část lze považovat za jakési gros práce, neboť se nejprve zaměřuje

na legitimní důvody opravňující zaměstnavatele provádět monitoring zaměstnanců, tedy

zda může zaměstnavatel zpracovávat osobní údaje zaměstnanců s jejich souhlasem,

či bez něj, dále přibližuje s monitoringem spojené povinnosti zaměstnavatele a konečně

se pak kapitola věnuje vybraným konkrétním formám kontroly pracovníků, tedy právně

přípustnému zásahu do soukromí zaměstnance. Nejprve je věnována pozornost sledování

na pracovišti, resp. v prostorách zaměstnavatele6, pak i mimo tyto prostory. Ve čtvrté

kapitole jsou tak popsány a podrobněji rozebrány jednotlivé formy kontrol a diskutovány

hranice legálních možností monitoringu zaměstnanců. V této kapitole je zejména

4 Blíže k sankcím níže v příslušné kapitole č. 3.

5 Tedy nikoliv již na zpracování osobních údajů před vznikem a po skončení pracovních poměrů, jak tuto oblast

rozdělil JUDr. Morávek ve své knize MORÁVEK, J. Ochrana osobních údajů v pracovněprávních vztazích.

1. vydání. Praha: Wolters Kluwer ČR, 2013, část IV.

6 Pracovištěm zaměstnance se pro účely této práce myslí prostory zaměstnavatele, ve kterých zaměstnanec

vykonává práci. Jedná se tedy o jakýsi střední rozsah významu pracoviště ve vztahu k vymezení pracoviště ve

stanovisku Úřadu pro ochranu osobních údajů č. 2/2009, kdy podle tohoto je širším významem myšleno místo

výkonu práce, příp. celá obec a užším významem je pak pracovní stůl zaměstnance a bezprostřední pracovní

okolí.
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zmiňována a přiblížena judikatura vztahující se k dané problematice. Přestože není příliš

rozsáhlá, několik bezesporu zajímavých rozhodnutí již existuje.

Pátá kapitola pak přináší exkurz do zahraniční právní úpravy, konkrétně

do právního řádu Velké Británie, a to jak deskripci toho, jak je zde tato problematika

pojímána, tak i nabízejícího se srovnání s českou právní úpravou. Autorka práce se totiž

danou problematikou zabývala i při studijním pobytu ve Velké Británii v rámci

programu Erasmus+.

Cílem práce je přiblížit právní úpravu věnovanou dané problematice a pokusit

se i na již rozhodnutých soudních sporech pomyslně načrtnout, kde leží hranice

legálnosti monitoringu a kdy už se zaměstnavatel pohybuje mimo mez zákona. Daná

problematika se totiž týká posouzení střetu dvou významných práv – práva na ochranu

majetku (zaměstnavatele) a práva na ochranu soukromí (zaměstnance).

Pro zpracování diplomové práce budou použity především metody popisu,

analýzy a také srovnání.

2. Právo na soukromí

2.1. Prameny mezinárodního práva

Jak již bylo zmíněno v úvodu, prvním ze dvou základních práv, kolidujících

si navzájem při provádění monitoringu zaměstnanců, je právo na ochranu soukromí

člověka. Základní rámec lze nalézt na mezinárodní úrovni ve vícero úmluvách.

První z nich je např. Mezinárodní pakt o občanských a politických právech (dále jen

„MPOPP“)7, který v čl. 17 odst. 1 stanoví zákaz svévolného zasahování

do soukromého či rodinného života, domova nebo korespondence a taktéž zakazuje

útoky na čest a pověst.

7 Vyhláška ministra zahraničních věcí č. 120/1976 Sb., o Mezinárodním paktu o občanských a politických

právech a Mezinárodním paktu o hospodářských, sociálních a kulturních právech.
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Následuje evropská Úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod

(dále jako „EÚLP“)8, která zakotvuje obdobné pravidlo ve svém čl. 8, v němž

je stanoveno právo na respektování soukromého a rodinného života a taktéž obydlí

a korespondence. Zatímco druhý odstavec čl. 17 MPOPP hovoří o právu domáhat

se zákonné ochrany proti zakázaným zásahům, druhý odstavec čl. 8 EÚLP rozvádí

případy, kdy státní orgán může do chráněného soukromí zákonně zasáhnout. Jedná

se zejména o situace, kdy je to nezbytné v demokratické společnosti, v zájmu

národní a veřejné bezpečnosti, dále pro ochranu zdraví či ochranu práv a svobod

jiných aj.9

Dalším pramenem je pak čl. 1 Směrnice Evropského parlamentu a Rady

č. 95/46/ES (dále jen „Směrnice“)10, který ukládá členským státům Evropské unie


[…]


údajů může být účel ochrany legitimních zájmů zpracovatele.203

S ohledem na to je dovozováno, že pokud zaměstnavatel prokáže, že jsou

osobní údaje jeho zaměstnanců zpracovávané za účelem zajištění ochrany jeho

oprávněných zájmů, a do soukromí není zasahováno nad rámec zaměstnancova

legitimního očekávání, výslovný souhlas není potřeba získat.204 Potud k základu,

který je v obou úpravách, dá se říct, shodný. Nyní se zaměříme spíše na ta místa, kde

lze nalézt rozdíly, než abychom se věnovali legislativně harmonizovaným oblastem.

Stejně jako v české právní úpravě podle § 12 ZOOÚ, má i podle anglické

právní úpravy subjekt právo na přístup k informacím.205 V ČR není zneužívání tohoto

práva rozšířeným jevem,206 v Anglii je ovšem situace zřejmě jiná, a proto může být

toto právo zpochybňováno, jak vyplývá např. ze soudního rozhodnutí ve věci Elliott

v. Lloyds TSB Bank: “The dominant purpose for the subject access request

was a fishing expedition to further his claims against Lloyds“. 207 Z tohoto důvodu

soud rozhodl o tom, že takové zneužití práva nepožívá právní ochrany a subjekt údajů

tak nemá právo na přístup k požadované informaci o zpracování svých osobních

údajů. I z dalších zdrojů vyplývá, že tento přístup skutečně není ojedinělý

a že obdobná situace vyskytla i v dalších sporech.208

202 DPA Příloha (Schedule) 3 část 1, znění ze dne 8. 4. 2018

203 DPA Příloha (Schedule) 2 část 6 (1), znění ze dne 8. 4. 2018

204 BOND, R., PROTOKOVA, V. Monitoring in the workplace - damned if you do and damned if you don't!

Compliance & Risk, 2015, 4(3), s. 2-5: “If an employer can validly show that processing is required to ensure

the pursuit of its legitimate interest, the candidate's consent is not required provided that the processing does

not interfere with the privacy expectations of the individual.”

205 DPA Čl. 7

206 NOVÁK, D. Zákon o ochraně osobních údajů a předpisy související: komentář. 1. vydání. Praha: Wolters

Kluwer ČR, 2014, s. 217.

207 Elliott v Lloyds TSB Bank Plc & Anor [2012] EW Misc 7

208 Autor neuveden. Subject access request by employees – 2. IDS Emp. L. Brief 2015, 1025, s. 15
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5.2.2. Monitoring zaměstnanců

Jistá dvojkolejnost, se kterou je potřeba pracovat v českém právním řádu pro

hodnocení legálnosti monitoringu zaměstnanců, v anglickém neexistuje. Možnost

provádět sledování zaměstnanců se odvíjí pouze od zákona o ochraně osobních údajů

– DPA: „The Data Protection Act does not prevent an employer from monitoring

workers, but such monitoring must be done in a way which is consistent with the Act.

Employers – especially in the public sector – must also bear in mind Article

8 of the European Convention on Human Rights.”209

Jak patrno z vybraného úryvku, v Anglii se při hodnocení monitoringu dále

zohledňuje, zda jde o zaměstnavatele ze soukromého, či státního sektoru.

To je naopak určitá dvojkolejnost, kterou u soudního hodnocení monitoringu v české

úpravě nijak vyzdviženou nenajdeme.

Článek 8. odst. 2) EÚLP totiž obsahuje výjimky ze zákazu zasahování

do soukromí osoby, které se vztahují na státní orgány. Tyto výjimky pak ve sporu

McGowan v. Scottish Water210 ospravedlnily nasazení soukromého detektiva

na zaměstnance. Detektiv čekal schovaný poblíž zaměstnancova domu,

aby jej natočil ve chvílích, kdy opouštěl domov a kdy se do něj vracel. Účelem tohoto

záznamu pak bylo prokázat, zda zaměstnanec vykazuje svoji pracovní dobu pravdivě.

Vzhledem k tomu, že zaměstnavatel spravoval vodovodní potrubí, odvolací soud

uznal, že takový zásah do soukromí zaměstnance byl odůvodnitelný veřejným

zájmem, kdy při nedostatečné péči a plnění pracovních povinností zaměstnance

hrozila porucha potrubí a následné havárie. Veřejný zájem tedy převážil individuální

zájmy jedince. Stěží si lze představit stejné rozhodnutí podle českého práva. Podle

názoru autorky lze pravdivost pracovního výkazu ověřit i méně invazivními

metodami, nasazení detektiva v utajení by tak zřejmě nesplnilo podmínky testu

proporcionality.

209 EPC, s. 58, znění ze dne 8. 4. 2018

210 McGowan v Scottish Water [2005] IRLR 167

57

Dalším právním předpisem, který na monitoring zaměstnanců dopadá a který

taktéž bere v potaz EPC, je „Regulation of Investigatory Powers Act“ (dále jako

„RIPA“).211 Účelem tohoto předpisu je stanovit hranici mezi soukromím jedince

a potřebou korporací vytěžit maximum z investic do telekomunikačních

technologií.212 Tento právní předpis v zásadě obecně definuje, za jakých podmínek

je odposlech legitimní a dopadá tak i na sledování, resp. odposlech zaměstnanců.

EPC zaměstnavatelům s odkazem na DPA a zmíněný RIPA doporučuje,

stejně jako odborná literatura vykládající českou právní úpravu, před zavedením

monitoringu nejprve provést posouzení dopadů zamýšleného záměru sledovat

zaměstnance.213

Stejně jako v české právní úpravě, i v anglické je povinností (až na možné

výjimky) informovat zaměstnance o monitoringu, toto zdůrazňuje jak EPC:

“Workers should be aware of the nature, extent and reasons for any monitoring,

unless (exceptionally) covert monitoring is justified,”214 tak relevantní odborná
