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1. Předložená diplomová práce zpracovává velmi aktuální téma, zejména v souvislosti

s přijetím nového evropského nařízení o ochraně osobních údajů „GDPR“ od 25. května 2018.

2. Zpracovávané téma se jeví jako náročné jak z pohledu pracovního práva tak ze strany

ochrany osobních údajů a obecně ochrany lidských práv. Vzhledem k těmto skutečnostem lze

konstatovat, že autorka prokázala dobré teoretické znalosti a jejich vhodnou aplikaci při psaní

kvalifikační práce.

3. Oponent oceňuje autorkou zvolenou systematiku. Po formální stránce obsahuje předložená

práce všechny stanovené náležitosti a přílohy.

4. Autorka velmi přehledným způsobem vysvětluje účel monitoringu, jeho jednotlivé formy a

povinnosti zaměstnavatele. Porovnává úpravu v ČR s úpravou ve Velké Británii, kterou

poznala v rámci programu Erasmus.

5. Cílem práce bylo přiblížit relevantní právní úpravu a zkoumat hranice možností legálního

výkonu monitoringu zaměstnanců. Tohoto cíle bylo v práci dosaženo. Práce má poměrně

dobrou stylistickou úroveň. Text je přehledný a adekvátně rozvržený, respektuje vzájemné

souvislosti i relevance zkoumaných otázek. Autorka důkladně a detailně připomíná všechny

doktrinální souvislosti zkoumané problematiky. Závěr práce obsahuje vlastní výstižné náměty

de lege ferenda. Autorčin přístup k práci, její výklad i závěry jsou fundované a vycházejí jak

z výborné znalosti platné právní úpravy, pochopení merita věci, tak i ze zahraniční praxe.

6. Předložená diplomová práce je zdařilým zvládnutím diplomového úkolu a podle názoru

oponenta překračuje požadavky kladené na tento druh prací. Práci doporučuji k obhajobě,

v jejímž rámci nechť se autorka vyjádří k problematice zákazu informací, které přímo

nesouvisejí s výkonem práce. V případě úspěšné obhajoby navrhuji hodnocení výborně.

V Praze dne 15. května 2018 JUDr. Jan Kotous